



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS
OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA ESTRADA MUNICIPAL SEBASTIÃO MANECA
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP-MG 10-2024 | SINAPI/MG: 12-2024 | DESONERADO
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES

FOLHA Nº: 01

26/03/2025

(X) INDIRETA

BDI: 29,25%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	CO-001	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, QUADRADA, L=500MM, EM CHAPA DE AÇO, COM PINTURA REFLETIVA - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	U			R\$ 638,68
1.1	242	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	H	0,430500	R\$ 15,67	R\$ 6,74
1.2	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,732500	R\$ 20,67	R\$ 35,81
1.3	1322	CHAPA DE AÇO FINA A QUENTE BITOLA MSG 16, E = 1,50 MM (12,00 KG/M2)	KG	17,118750	R\$ 10,30	R\$ 176,32
1.4	4783	PINTOR (HORISTA)	H	2,940000	R\$ 18,81	R\$ 55,30
1.5	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,255000	R\$ 18,75	R\$ 61,03
1.6	6110	SERRALHEIRO (HORISTA)	H	1,732500	R\$ 18,81	R\$ 32,58
1.7	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,040000	R\$ 49,38	R\$ 1,97
1.8	7293	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM DE DUPLA AÇAO GRAFITE FOSCO PARA SUPERFICIES METALICAS FERROSAS	L	0,020000	R\$ 50,65	R\$ 1,01
1.9	21013	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	3,500000	R\$ 76,55	R\$ 267,92
2	CO-002	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, CIRCULAR, D=500MM, EM CHAPA DE AÇO, COM PINTURA REFLETIVA - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	U			R\$ 626,07
2.1	242	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	H	0,430500	R\$ 15,67	R\$ 6,74
2.2	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,732500	R\$ 20,67	R\$ 35,81
2.3	1322	CHAPA DE AÇO FINA A QUENTE BITOLA MSG 16, E = 1,50 MM (12,00 KG/M2)	KG	15,894500	R\$ 10,30	R\$ 163,71
2.4	4783	PINTOR (HORISTA)	H	2,940000	R\$ 18,81	R\$ 55,30
2.5	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,255000	R\$ 18,75	R\$ 61,03
2.6	6110	SERRALHEIRO (HORISTA)	H	1,732500	R\$ 18,81	R\$ 32,58
2.7	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,040000	R\$ 49,38	R\$ 1,97
2.8	7293	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM DE DUPLA AÇAO GRAFITE FOSCO PARA SUPERFICIES METALICAS FERROSAS	L	0,020000	R\$ 50,65	R\$ 1,01
2.9	21013	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	3,500000	R\$ 76,55	R\$ 267,92
3	CO-003	PLACA DUPLA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, EM CHAPA DE AÇO ESMALTADA 45 X 20 CM - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	U			R\$ 810,54
3.1	242	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	H	0,382000	R\$ 15,67	R\$ 5,98
3.2	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,455000	R\$ 20,67	R\$ 30,07
3.3	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	2,000000	R\$ 146,02	R\$ 292,04
3.4	4783	PINTOR (HORISTA)	H	5,880000	R\$ 18,81	R\$ 110,80
3.5	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,800000	R\$ 18,75	R\$ 52,50
3.6	6110	SERRALHEIRO (HORISTA)	H	1,500000	R\$ 18,81	R\$ 28,21
3.7	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,060000	R\$ 49,38	R\$ 2,96
3.8	7293	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM DE DUPLA AÇAO GRAFITE FOSCO PARA SUPERFICIES METALICAS FERROSAS	L	0,400000	R\$ 50,65	R\$ 20,26
3.9	21013	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	3,500000	R\$ 76,55	R\$ 267,92
4	CO-004	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, OCTOGONAL R-1 L=400MM, EM CHAPA DE AÇO, COM PINTURA REFLETIVA - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	U			R\$ 653,02
4.1	242	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	H	0,430500	R\$ 15,67	R\$ 6,74
4.2	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,732500	R\$ 20,67	R\$ 35,81
4.3	1322	CHAPA DE AÇO FINA A QUENTE BITOLA MSG 16, E = 1,50 MM (12,00 KG/M2)	KG	18,511000	R\$ 10,30	R\$ 190,66
4.4	4783	PINTOR (HORISTA)	H	2,940000	R\$ 18,81	R\$ 55,30
4.5	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,255000	R\$ 18,75	R\$ 61,03
4.6	6110	SERRALHEIRO (HORISTA)	H	1,732500	R\$ 18,81	R\$ 32,58
4.7	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,040000	R\$ 49,38	R\$ 1,97
4.8	7293	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM DE DUPLA AÇAO GRAFITE FOSCO PARA SUPERFICIES METALICAS FERROSAS	L	0,020000	R\$ 50,65	R\$ 1,01
4.9	21013	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	3,500000	R\$ 76,55	R\$ 267,92
5	CO-005	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO - RR2C)	M2			R\$ 4,84
5.1	5839	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,002000	R\$ 9,33	R\$ 0,01
5.2	5841	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,004000	R\$ 4,69	R\$ 0,01
5.3	83362	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,000400	R\$ 261,20	R\$ 0,10
5.4	517	EMULSAO ASFALTICA ANIONICA	L	0,450000	R\$ 8,61	R\$ 3,87
5.5	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,005500	R\$ 18,75	R\$ 0,10
5.6	89035	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRACÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,001700	R\$ 136,64	R\$ 0,23
5.7	89036	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRACÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,003800	R\$ 52,03	R\$ 0,19
5.8	91486	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	0,005100	R\$ 66,55	R\$ 0,33

Vinicius Henrique Alves
CREA-MG 253.246

Carimbo e assinatura do representante legal